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Anotácia

Táto práca ponúka sondu do exegetického bádania dvoch výrazných

feministických biblistík, ktoré sa v posledných desaťročiach rozvíjajú ako

súčasť rôznych podôb feministického hnutia. Na príklade konkrétneho textu

záverečná práca ukazuje, že rôzne kontexty dokážu čitateľa, vykladača, a teda aj

výklad, učiniť citlivejším pre určité spoločenské javy, ktoré nachádzajú aj

v texte, aj vo vlastnom svete. Zvoleným biblickým textom je príbeh Hagar

z pasáží Gen 16, 1-16 a Gen 21, 9-21, ktorého exegézu podávajú vybrané

feministické biblistiky Phyllis Trible a Dora Rudo Mbuwayesango. Obe autorky

pochádzajú z odlišných prostredí a práca ukazuje, ako sa tieto prostredia

premietajú do ich porozumenia feminizmu aj do vlastnej exegetickej práce.

Podobne ako feministické hnutie, tak aj feministické biblistiky v sebe obsahujú

množstvo smerov a podôb. Ich výber dôrazov a citlivosť na špecifické témy

závisia od ich vlastného kontextu a prostredia.

Kľúčové slová: feministická biblistika, Starý zákon, Hagar, Phyllis

Trible, Dora Rudo Mbuwayesango
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Abstract

This work offers a probe into the exegetical research of selected feminist

biblical studies, which have been developing in recent decades as a part of

various forms of the feminist movement. On the example of a specific text, the

work shows that different contexts can make the reader, the interpreter, and thus

the interpretation, more sensitive to certain social phenomena, which are to be

found both in the text and in their own world. The chosen biblical text is the

story of Hagar from Gen 16, 1-16 and Gen 21, 9-21, whose exegesis is given by

selected feminist biblical scholars Phyllis Trible and Dora Rudo

Mbuwayesango. Both authors come from different backgrounds, and the work

shows how these environments are reflected in their understanding of feminism

and in their own exegetical work. Just as the feminist movement has various

forms and submovements, so do the feminist biblical studies. Their choice of

emphasis and sensitivity to specific topics depends on their own context and

environment.

Key Words: Feminist biblical studies, Old Testament, Hagar, Phyllis

Trible, Dora R. Mbuwayesango
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Úvod

Biblia ako súbor kníh prezentuje mnoho príbehov postáv, ktoré prinášajú

nové perspektívy na ponímanie viery. Veľa z postáv prejde bez povšimnutia a je

im venovaná len okrajová pozornosť, pokým iné majú priestor a často vďaka

nemu aj výsostnú pozíciu učiť o viere ďalšie generácie. Prejaviť záujem

o vedľajšie postavy môže znamenať uvedomiť si minulosť a tvoriť prítomnosť

ohľaduplnú voči skupinám, ktoré môžu mať veľa spoločného práve s týmito

postavami.

O také postavy sa zaujíma okrem iného aj feministická biblistika.

Feminizmus sa teda prirodzene netýka len určitého rodu, ale vo svojom záujme

zastupuje aj kategórie rasy, etnicity, triedy, orientácie a rôznych znevýhodnení

vo väčšinovej spoločnosti. K tejto šírke záberu sa však dostával postupne a ona

sama vypovedá o jeho rozličných podobách. Takisto feministická biblistika je

vnútorne diferencovaný fenomén, ktorý môže prihliadať k rôznym hľadiskám

jednotlivých skúmaných textov a klásť rôzne dôrazy. Na to, čomu bude venovať

pozornosť a kde klásť dôraz, má značný vplyv aj prostredie, z ktorého konkrétny

biblista či biblistka pochádza. Túto tézu sa pokúsim podporiť prostredníctvom

analýzy dvoch rôznych feministických výkladov príbehu o Hagar. Mojím

zámerom teda nie je podať vyčerpávajúci popis feministickej biblistiky, nakoľko

to ani nie je možné v rozsahu bakalárskej práce a pokus o to by bol možno na

škodu, pretože by neukázal dobre jednotlivé odtiene rôznych prístupov.

Práca sa delí na tri základné časti, v prvej sa zostupuje od všeobecného

popisu feminizmu ako hnutia a jeho základných myšlienok cez feministickú

teológiu k feministickej biblistike. Tá sa najlepšie ukáže na konkrétnych

autorkách, pričom prvá z nich, americká teologička Phyllis Trible, je

priekopníčkou feministického biblického bádania a venuje sa jej druhá kapitola.

Tá popisuje jej postoj ku vzťahu feminizmu a biblickej viery, metódu rétorickej

kritiky, ktorú autorka volí a napokon samotný výklad textov o Hagar, ktorý
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podáva v knihe Texts of Terror (1984). Nasledujúca kapitola je venovaná Dore

Rudo Mbuwayesango, v súčasnosti pôsobiacej na Hood Theological Seminary

v Severnej Karolíne. Jej výklad zvoleného príbehu sa nachádza v článku

Childlessness and Woman-To-Woman Relationships in Genesis and in African

Patriarchal Society: Sarah and Hagar from a Zimbabwean Woman's

Perspective (1997), v ktorom popisuje aj prax riešenia bezdetnosti v Zimbabwe,

z ktorého autorka pochádza.

Tieto autorky sú zvolené jednak preto, že obe spracovávajú daný text,

a taktiež preto, že každá z nich predstavuje iné vstupné prostredie, ako

historicky, tak aj geograficky. Po rozbore jednotlivých exegéz sa práca snaží

v závere ukázať, ako toto odlišné prostredie vplýva na podobu výkladu.

Biblický text, ktorému sa venujú obe vybrané autorky, dostáva určitú

interpretáciu aj v rámci korpusu kresťanskej Biblie, a to v Pavlovom liste

Galatským 4, 21 - 31, kde apoštol prirovnáva dve ženy k dvom spôsobom, buď

podľa tela, alebo podľa zasľúbenia. Tejto kresťanskej dohre sa Trible

a Mbuwayesango nevenujú, a tak ani táto práca.

Tieto autorky nielen, že túto pavlovskú interpretáciu nezohľadňujú, ale

ani ony samé neinterpretujú text z perspektívy novozákonnej viery. Trible sa

voči takémuto prístupu otvorene vymedzuje.1 Nie je otázkou tejto práce, ako by

ich interpretácie prijali židovskí či moslimskí veriaci a veriace, pre ktoré má

postava Hagar tiež svoju dôležitosť. Taktiež by bolo zaujímavé sledovať výklady

židovskej a moslimskej feministickej teológie.2

Pri citovaní Biblie používam slovenský preklad od Jozefa Roháčka,

ktorý v rámci slovenských prekladov podľa môjho mienenia zachováva

najvernejšie význam pôvodného biblického textu. Pri citovaní použitých

1 Trible, Texts of Terror, s. 2.
2 Pre otázku tému môže byť vhodný zborník: Trible, Russell (eds), Hagar, Sarah, and Their

Children: Jewish, Christian, and Muslim Perspectives, Westminster John Knox Press , 2006
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akademických textov používam vlastný preklad, pokiaľ však slovo nemá vhodný

ekvivalent v slovenskom jazyku, nechávam ho v pôvodnom tvare.
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2 Feminizmus

Feminizmus vznikol ako hnutie za zrovnoprávnenie žien a mužov

v devätnástom storočí3 na základe presvedčenia o ich rovnosti

a o neprijateľnosti prevládajúceho patriarchálneho spoločenského systému.

Počas svojej existencie sa zameriaval na získanie volebného a vlastníckeho

práva či vzdelávania rovnakej kvality a stupňa pre dievčatá, zlepšenie

podmienok v manželstve aj v práci, zdôraznenie potreby prevencie a ochrany

pred sexuálnym násilím, ale najmä na poukázanie na zaužívané predstavy

a z nich vychádzajúce tradičné role, ktoré boli hlavným dôvodom daných

nerovností. Pokým v prvých desaťročiach upriamoval pozornosť najmä na ženy

“všeobecne”, neskôr začal túto kategóriu podrobnejšie skúmať a diferencovať,

nakoľko začalo byť zjavné, že má v rôznych kontextoch rôzne významy

a neexistuje univerzálna skúsenosť, ktorá by pokrývala to, čo zažívajú rôzne

ženy v rôznych skupinách a situáciách. Rovnako bola predložená otázka

privilégií zažívaných určitým typom ženy oproti iným ženám, mužom

z minoritných skupín alebo transrodovým osobám.4 Bolo preto nevyhnutné sa

venovať vzťahu medzi pohlavím, rodom a sexualitou, a taktiež témam rasy,

etnicity, triedy, zdravia, náboženstva, apod.

Tieto premeny a nové výzvy, ktorým feminizmus čelil, sa odrážajú v tzv.

vlnách5. Cieľ prvej vlny bol získať právo voliť, vyššie vzdelávanie, pracovné


[…]


nevenujú priveľkú pozornosť jeho historickému pozadiu. Obe sa venujú len

krátkemu výseku textu v rámci rozprávania o Abrahámovi, chápu text tak, ako

je uzavretý v kanóne hebrejskej Biblie. Ani jedna sa nezaoberá dostatočne tým,

prečo tam príbeh o Hagar zostal, prečo nebol zosúladený tak, aby Abrahám bol

zidealizovanou postavou, prečo vôbec biblickí rozprávači chceli ukázať takúto

krutú situáciu.

Tieto skutočnosti by zrejme nemali veľký význam pre cieľ ich práce, ktorý je

v určitom ohľade tiež spoločný. Síce sa zdá, akoby mierili na iné sociálne

skupiny, obe potvrdzujú spomínanú základnú črtu feminizmu, a to, že sa jedná

jednak o intelektuálne presvedčenie a perspektívu, ale tiež o aktívne hnutie. Táto
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aktivizujúca zložka je v ich pojednávaniach zjavná a mimo iné tak kladie otázku

aj iným výkladom, do akej miery môžu byť neutrálne či s akým cieľom sú

vytvorené.
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6 Záver

V priebehu tejto práce boli ukázané rôzne pohľady na egyptskú slúžku

Hagar, ktorá je síce len okrajová postava v celku biblických rozprávaní, ale

ľahko sa môže stať akýmsi symbolom feminizmu. Stelesňuje prienik viacerých

identít, na ktorý kladie dôraz neskorší feminizmus, ako bolo ukázané v prvej

kapitole práce. Zažíva útlak rodový, jej telo je zneužité ako prostriedok

k naplneniu patriarchálneho očakávania od inej ženy, v čom sa ukazuje jej útlak

triedny - takéto zaobchádzanie je možné jedine kvôli tomu, že je voči Sárai

podriadená. Národná identita Hagar sa síce nezdá byť priamym dôvodom útlaku,

no skutočnosť, že žije v cudzej zemi, kde sa jej nemá kto zastať, jej postavenie

určite nezlepšuje. Z biblického textu sa nedá povedať, aké náboženské

presvedčenie či túžby by Hagar mohla mať, ale tie charakteristiky, ktoré

poznáme, ju robia zástupkyňou slobodných matiek bez domova v cudzine, bez

práv, atď.

Táto postava bola vybratá Phyllis Trible a Dorou R. Mbuwayesango,

ktoré na viaceré spomenuté rozmery ukázali. Tento výber je príznačný, pretože,

ako bolo uvedené v úvodnej kapitole, vo feminizme sa spájajú dva momenty -

myslenie i hnutie. Samotný výber príbehu môžeme chápať ako cielený, pretože

autorkám nejde o to podať z odstupu akýsi objektívny výklad tejto či akejkoľvek

inej pasáže, ale o to, aby ich výklad pôsobil. Trible, ktorej bola venovaná druhá

kapitola, túto snahu uchopuje v rámci tzv. remnant theology či remnant

traditions. V rámci týchto tradícií existujú aj príbehy teroru, teda tie, v ktorých

je postavenie žien najhoršie. Prínos práce Trible možno vidieť v tom, že hrôzu

týchto príbehov a skutočností, o ktorých vypovedajú, necháva vystúpiť na svetlo

a zaznieť ako upozornenie pre všetkých, čo sa k Biblii hlásia. Tým, že vyzdvihne

tento umlčaný hlas, ukáže, že nebol umlčaný úplne, ale to, že sa v Biblii tieto

príbehy zachovali a neboli okrášlené v idylku, môže byť chápané ako implicitná

kritika patriarchátu. Mbuwayesango, ktorej sa venovala tretia kapitola, sa takisto
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hlási k dvojitému rozmeru feminizmu, no poukazuje aj na zdráhanie sa afrických

žien prihlásiť k tomuto pojmu, pretože feministická tradícia často ponúka iné

chápanie ako ich. Africké ženy čítajú Bibliu často s tým, aby im pomohla sa

oslobodiť spod útlaku, kdežto feminizmom býva často kritizovaná ako

dokument posilňujúci patriarchát a patriarchátom zneužívaný. V štúdii

Mbuwayesango, v ktorej porovnáva daný biblický text s praxou zo svojej rodnej

zeme, ukazuje, že naratív sám odmieta prax zastúpenia ženy inou ženou

v prípade neplodnosti. Avšak Mbuwayesango poukazuje aj na znepokojivé

aspekty textu, a to jednak, že neponúka alternatívne riešenie, podporuje

patriarchálnu povinnosť ženy priniesť dieťa a k tomu všetkému ukazuje podľa

autorky Boha ako toho, kto tento systém schvaľuje. Ako tieto mnohoznačné

závery štúdie môžu viesť k oslobodeniu afrických žien, už zostane zrejme na

nich samotných, Mbuwayesango žiadne riešenie neponúka.

Ako bolo preukázané aj v priebehu práce, aj v posledných riadkoch,

feminizmus je kontextovo podmienené hnutie, čo znamená, že v rôznych

prostrediach, kultúrach aj skupinách vznikajú nové verzie výkladov sledujúce

potreby toho ktorého miesta. Mojou snahou bolo ukázať a spríkladniť na daných

feministických exegézach, že to, že Phyllis Trible vychádza v svojej práci

z iného kontextu ako Dora R. Mbuwayesango, má vplyv na ich výklad. Ďalej sa

ukázalo, že každá z nich má zvýšenú citlivosť pre určité témy, ktorá je taktiež

daná svojím kontextom. Možno teda s určitým zovšeobecnením povedať, že

feministická biblistika vedie k vnímavosti a citlivosti k tým postavám, ktoré

feminizmus rozoznáva ako utláčané, t. j. nielen ženy, ale aj členov a členky

iných marginalizovaných skupín, ako napríklad rasových, etnických, triednych,

LGBT+, s telesnými a mentálnymi indispozíciami, a podobne.
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