Oponentský posudek bakalářské práce

předložené Evangelické teologické fakultě UK dne 24. 6. 2022

Katarína Kajová, Perspektívy feministickej teológie v biblistike: Hagar, Praha

2022, 58 stran.

Obsah práce

Předložená bakalářská práce je sondou představující dva výrazné typy feministické

starozákonní biblistiky zastoupené zde badatelkami Phyllis Trible a Dorou Rudo

Mbuwayesango. Stavba práce je tomuto cíli zcela přiměřená. Po krátkém úvodu představuje

druhá kapitola stručně, ale výstižně nejprve feminismus obecně, problém vztahu feminismu

k náboženství, feministickou teologii a nakonec feministickou biblistiku. Následující ústřední

kapitoly 3 a 4 jsou věnované Trible a Mbuwayesango – nejprve vždy představují jejich práci

obecně a poté popisují, jak tyto badatelky čtou příběh Hagar obsažený v Gn 16 a 21. Pátá

kapitola výklady Trible a Mbuwayesango srovnává, upozorňujíc na odlišnosti i společné body.

Jak uzavírá poslední odstavec Závěru, díky zkušenostem s různými životními kontexty mají

Trible a Mbuwayesango každá „zvýšenú citlivosť pre určité témy, ktorá je […] daná svojím

kontextom“ (str. 54). V obou případech se však potvrzuje, že feministická biblistika „vedie

k vnímavosti a citlivosti k tým postavám, ktoré feminizmus rozoznáva ako utláčané“ (tamtéž).

Seznam použité literatury obsahuje celkem 31 titulů, z toho 30 v angličtině a jeden v

češtině.

Hodnocení věcné

Práce je velmi zdařilá, elegantně a bez zbytečných odboček spěje k cíli, který si autorka

vytyčila. To je třeba zdůraznit zvláště s ohledem na úvodní pasáže – od feminismu obecně přes

otázku vztahu feminismu a náboženství a feministickou teologii text v soustředném pohybu

postupuje k feministické biblistice, přičemž se autorce i u „vnějších kruhů“ daří pojednávat

především ty aspekty daných témat, jež budou relevantní při pozdějším pojednání konkrétní

práce Trible a Mbuwayesango. Například hned v úvodním představení feminismu autorka

zdůrazňuje jako důležitý společný rys jeho různých podob, že je „súčasně intelektuálnou

angažovanosťou a politickým hnutím“ (str. 11), což je později opakovaně demonstrováno i na

tom, jak Trible a Mbuwayesango čtou Gn 16 a 21 (viz např. závěr srovnání jejich přístupů na

str. 51n). Podobně v oddíle věnovaném feminismu a náboženství (2.1) si autorka všímá jejich

ambivalentního vztahu, později například zmíní specifické africké podoby tohoto vztahu

v podkapitolce o feministické teologii (2.2) a v kapitolách věnovaných výkladu Hagařina

příběhu popisuje, jakým způsobem se pojednávané interpretace chtějí vztahovat k určitým

současným náboženským kontextům.

Velmi vhodný je také výběr biblických textů, na nichž je rozmanitost feministické

biblistiky ilustrována. V zápletce Hagařina příběhu má významnou roli konflikt dvou žen, což

potenciálně rozšiřuje vějíř feminismem ovlivněných čtení, a samotná postava Hagar nutně

nastoluje téma intersekcionality (i když tento termín se začal používat až po vydání Texts of

Terror). Zatímco Trible tematizuje především různé formy útlaku, jimž je vystavena Hagar,

Mbuwayesango na základě srovnání biblických textů s pravidly, jimiž se řídí manželství

v kulturách Shona a Ndebele, ukazuje i na prekérní situaci Sáry a také, jak Sára i Hagar svým

jednáním posilují patriarchální společenské struktury.

Autorka opakovaně prokazuje schopnost samostatně zhodnotit prezentované přístupy

v širším kontextu starozákonní biblistiky, například když metodu Mbuwayesango přiřazuje

k takzvané sociálněvědné exegezi, jíž na str. 40-42 věnuje malý exkurs (ačkoliv Mbuwayesengo

sama se k této metodě výslovně nehlásí). Za jistý nedostatek práce přesto lze považovat, že se

ocitla v příliš velkém vleku pojednávané literatury. Autorka někdy upozorní na problémy

výkladů Trible a Mbuwayesengo, je v tom ale velmi zdrženlivá. Příznačně její asi nejsilnější

kritika Mbuwayesango má podobu dekonstrukce přístupu této badatelky na základě nároků, jež

sama Mbuwayesengo na africkou feministickou exegezi klade (ovšem v jiném textu) – Bibli je

podle Mbuwayesengo třeba číst tak, aby vedla k osvobození afrických žen (viz str. 38n), ovšem,

jak autorka práce upozorňuje na str. 54, není úplně jasné, jak k tomu Mbuwayesenko přispívá

svým výkladem Gn 16 a 21.

Představené feministické exegeze by ovšem bylo možné zhodnotit nejen na základě

kritérií a předpokladů samotných pojednávaných badatelek, ale také z odstupu biblistiky

druhého desítiletí 21. století. Oba pojednané výklady Hagařina příběhu jsou totiž relativně staré

(článek Mbuwayesenko vznikl před téměř čtvrtstoletím [1998], kniha Trible před téměř

čtyřiceti lety [1984]) a podle mého názoru odrážejí výrazně jinou situaci disciplíny, než je

kontext, v němž bakalářská práce vznikla. U otázky hodnocení představených výkladů

z perspektivy dnešního stavu starozákonního bádání by se autorka mohla krátce zastavit při

obhajobě práce. Neobjasněné také zůstalo, proč si pro svou sondu do feministické exegeze

autorka vybrala právě dané dvě badatelky.

Hodnocení formální stránky práce

Pokud mohu se svou nedokonalou znalostí slovenštiny soudit, je práce psána dobrým, velmi

srozumitelným odborným stylem. V textu se sice občas objevují běžné chyby (vybočení

z vazby, nesprávné gramatické tvary apod.), není jich ale mnoho. Grafická úprava nadpisů je

střízlivá a jasná. Odkazy na literaturu v patových poznámkách jsou vždy srozumitelné, ale

bohužel nemají zcela jednotný styl – někdy má odkaz zkrácenou podobu (příjmení a titul),

někdy je uveden plnější bibliografický údaj (srov. pozn. 1 a 2). Citační styl kolísá také

v závěrečné bibliografii (např. hned u prvního titulu je uvedeno ISBN, u druhého ne). Velmi

často (ale ne vždy) jsou v bibliografii psány kurzívou názvy článků (a nejen knih a časopisů),

což je v oboru neobvyklé.

Bohužel je v předkládané práci použita nevhodná transkripce hebrejštiny. Přepisovat

slovo פְחָה jako shiphah nedává moc smysl ani v anglickojazyčném textu, ve slovenštině je tato שִׁ

transkripce zcela nepřijatelná. V práci psané slovensky na ETF UK se autorka mohla držet

například transkripčního systému, který uvádí Príručný Lexikón biblických vied Jozefa

Heribana (Řím 1992, str. 51-53), nebo jednoho ze systémů navržených Martinem Prudkým

v článku „K transkripci hebrejštiny“ (Teologická reflexe 1 [1995]). Ve slovenském textu je

nevhodné používat toponymum Shur místo obvyklého Šúr.

Závěr

Uvedené výhrady k práci K. Kajové nejsou nijak zásadní, zvláště vezmeme-li v úvahu, že se

jedná teprve o práci bakalářskou. Jako celek předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným

na bakalářskou práci, a doporučuji ji k obhajobě. Při klasifikaci navrhuji vycházet od stupně

výtečně (A).
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